
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.  Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr.  Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CONTRATTO RELATIVO AI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 

DEL REPARTO DI RADIOLOGIA SITO AL PIANO RIALZATO ALA EST DELL’OSPEDALE BUSONERA 

DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA. COMM. IOV1081-09 - CIG 8973518D4D  

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si delibera di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

del D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., un contratto per i servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione del reparto di 

Radiologia sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

alla società LAUT ENGINEERING srl, Via Crispino n.106, 35129 Padova (PD), per un importo di € 96.257,75 ovvero 

per complessivi € 122.131,83 comprensivi di IVA al 22% e Cassa professionale Ingegneri e Architetti.– Comm. IOV1081-

09 CIG 8973518D4D.

Il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, attestata la regolare 

istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

- la completa e definitiva ristrutturazione nonché il miglioramento antisismico e la riorganizzazione 

delle funzioni sanitarie dell’intero Ospedale Busonera prevedono la ristrutturazione dei piani 

seminterrato, rialzato e primo in continuità con gli interventi già realizzati ai piani terzo e secondo;

- al fine di garantire la continuità delle attività sanitarie svolte nell’Ospedale e minimizzare il disagio  

per l’utenza la ristrutturazione prevede la realizzazione degli interventi per stralci funzionali, la cui 

definizione è dettagliata nel documento “Masterplan ad indirizzo strategico per l’assetto definitivo 

dell’Ospedale Busonera ad uso attività sanitarie e del progetto definitivo del primo stralcio funzionale 

per la ristrutturazione del reparto di Radiologia presso l’ala est del piano rialzato dell’edificio 

Busonera”  approvato con Delibera DDG n.433 del 25/06/2020.

RICORDATO che:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

- Con nota di prot. 10152 del 26/09/2014 l’Istituto Oncologico Veneto ha trasmesso alla Regione Veneto 

il progetto preliminare per la ristrutturazione del piano 1° e rialzato ad uso ambulatori e studi medici 

e degli spogliatoi e della Breast Unit al piano seminterrato dell'Istituto Oncologico Veneto.

- il progetto preliminare, esaminato dalla CRITE nel corso della seduta del 21/10/2014, ha ottenuto 

parere favorevole.

- la progettazione definitiva del 1° stralcio funzionale della ristrutturazione del piano 1° e rialzato ad 

uso ambulatori e studi medici, degli spogliatoi e della nuova Breast Unit al piano seminterrato 

dell’Istituto Oncologico Veneto è stata affidata con Delibera DDC n.156 del 20/03/2015 alla società 

Laut Engineering s.r.l. di Padova;

- con seduta CRITE del 21/02/2017 è stato autorizzato l’acquisto di n. 2 TAC per l’Istituto Oncologico 

Veneto, giusta DGRV 1076 del 13/07/2017;

- in data 01/07/2020 con prot. n. 0258373 la Regione Veneto trasmetteva il parere tecnico favorevole 

con osservazioni al progetto definitivo per la ristrutturazione del piano 1° e rialzato ad uso ambulatori 

e studi medici e degli spogliatoi della nuova Breast Unit al piano seminterrato dell'Edificio Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova - 1° stralcio funzionale Radiologia;

- per poter procedere alla realizzazione dell’opera ed alla installazione definitiva delle n.2 TAC 

autorizzate, si rende necessario affidare i servizi di ingegneria per la progettazione esecutiva, direzione 

dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori del 1° 

stralcio funzionale del progetto sopra menzionato.

- con DDG n. 814 del 29.10.2021 è stato deliberato l’avvio del procedimento di affidamento del 

contratto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione 

del reparto di Radiologia sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale Busonera per un importo pari a 

137.511,07 al netto dell’IVA di legge e cassa.

RIFERITO che:

- in data 17/11/2021 è stata pubblicata, sulla piattaforma Sintel (ID 147068950), una richiesta di offerta 

per l’affidamento in oggetto a cui è stata invitata la società LAUT ENGINEERING Srl, predefinendo 

uno sconto minimo sul prezzo a base d’asta del 30%, come specificato nella DDG n. 814/2021 sopra 

citata;

- entro il termine previsto del 24/11/2021 la società LAUT ENGINEERING Srl ha presentato regolare 

offerta tramite piattaforma Sintel, offrendo il ribasso del 30% sull’importo posto a base d'asta per un 

importo pari a euro 96.257,75 oltre ad IVA di legge e cassa professionale.

RICORDATO che:

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per il servizio in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né convenzioni stipulate dal soggetto 

aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la tipologia di fornitura in parola;

- l’importo dei servizi in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 139.000,00 e pertanto ricorrono le 

condizioni per un affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020 così 

come modificato dalla L. 120/2020 e smi;

- l’intervento è stato incluso nel programma triennale degli investimenti, approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n.406 del 25.5.2021, per il triennio 2021-2023;

PRECISATO che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 122.131,83, IVA al 

22% e cassa professionale ingegneri e architetti comprese, trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020 a smi, il contratto alla società Laut Engineering s.r.l. di Padova, Via S. Crispino 106, per la 

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. per un importo pari a euro 96.257,75 ovvero per 

complessivi euro 122.131,83 IVA di legge e C.I. inclusa;

2. dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021 - 2023 nell’elenco 

annuale delle opere per l’anno 2021;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 122.131,83, IVA al 

22% e cassa professionale ingegneri e architetti comprese, troverà copertura nel quadro economico 

dell’opera e sarà imputato al conto di contabilità generale n.2002200201 “Fabbricati strumentali 

indisponibili” e finanziato mediante l’utilizzo dei finanziamenti concessi con DGRV n. 1313/2014 e fondi 

aziendali di cui alla Delibera del Commissario n. 565 del 17.11.2015;

4. di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Dirigente Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali 

dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa emergenziale;

VISTO il D.L. 76/20 conv. in L. 120/20 e s.m.i;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

       

    DELIBERA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate, di:

1. affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020 a smi, il contratto alla società Laut Engineering s.r.l. di Padova, Via S. Crispino 106, per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia sito al piano rialzato ala est 
dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. per un importo pari a euro 96.257,75 
ovvero per complessivi euro 122.131,83 IVA di legge e C.I. inclusa;

2. dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021 - 2023 
nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2021;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 122.131,83, IVA 
al 22% e cassa professionale ingegneri e architetti comprese, troverà copertura nel quadro economico 
dell’opera e sarà imputato al conto di contabilità generale n.2002200201 “Fabbricati strumentali 
indisponibili” e finanziato mediante l’utilizzo dei finanziamenti concessi con DGRV n. 1313/2014 e 
fondi aziendali di cui alla Delibera del Commissario n. 565 del 17.11.2015;

4. di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 
all’esecuzione della presente deliberazione;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


